Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A SEGURANÇA PÚBLICA NO DISTRITO DE
CAMBARATIBA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal de Ibitinga

Excelentíssima Senhora Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

-  CONSIDERANDO  que  recentemente  houve  furto  de  fiação  no  controle  de  comando  do
reservatório de água do Distrito de Cambaratiba, questiona:

1) A  GCM  –  Guarda  Civil  Municipal  de  Ibitinga  realiza  rondas  no  Distrito  de
Cambaratiba?
2) Caso positivo, qual a periodicidade do seviço de ronda realizado?
3) É  ainda:  é  possível  disponibilizar  a  permanência  de  um vigilante  noturno  no
Distrito de Cambaratiba, a fim de evitar ações criminosas no local e proporcionar mais
segurança e tranquilidade para aquela comunidade?

JUSTIFICATIVA:  O Distrito  de  Cambaratiba  é  um lugar  calmo,  com poucos  moradores  e,
diante do ocorrido nesta semana, um furto de fios e objetos que compõe o painel de controle
do  reservatório  de  abastecimento  de  água  do  local,  os  moradores  reivindicam  por  mais
segurança.  Sendo  assim,  por  se  tratar  de  uma população  que  pertence  aos  cuidados  de
Ibitinga e o único distrito, é dever do Poder Público cuidar, oferecendo mais segurança a estas
pessoas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de abril de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 278/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
78

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:5

3:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
4B

F-
B9

AB
-0

1F
F-

6B
E4

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
78

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

24
5/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

04
/2

02
1

17
:5

3:
38

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
e

ou
tro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
4B

F-
B9

AB
-0

1F
F-

6B
E4

.

Pag. 2/2